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Верховный суд РФ поддержал позицию налоговой службы по доначислению компании более
4 млн рублей НДС по ставке 20% за проданные семена для посева, а не для пищевых целей.

Как следует из материалов дела, компания «Пром» занималась продажей семян
подсолнечника и кукурузы. Такой товар есть в постановлении правительства РФ,
устанавливающем список продовольственной продукции, облагаемой по 10-процентной ставке
НДС. Поэтому компания, уплачивая налог при продаже, исходила именно из этой ставки,
а не из стандартных 20% НДС. Однако по результатам камеральной налоговой проверки ФНС
решила доначислить продавцу более 4 млн рублей НДС, обосновывая это тем, что фирма
продала семена для посева, а не для пищевых целей.

Не согласившись с выводами налогового органа, компания обратилась в АС Псковской области
с заявлением о признании решения ФНС недействительным. Суд не усмотрел нарушений прав
и законных интересов фирмы в позиции налоговой службы. АС установил, что ФНС доказала
продажу семечек именно для посева, а не для употребления в пищу. При этом, пояснил суд,
для использования 10-процентной ставки НДС необходимо соблюдение двух условий: товар
по своему назначению и применению является продовольственным, товар есть в указанном
правительственном перечне. В данной сделке не соблюдалось первое условие, в связи с чем
даже к вполне съедобным семечкам не может применяться пониженная налоговая ставка,
указал суд.

Истцу было отказано в удовлетворении требований. Апелляционная и кассационная инстанции
согласились с такими выводами.

Тогда компания попыталась обжаловать вынесенные по делу решения в ВС, ссылаясь
на существенное нарушение норм права. Доводы истца изучила судья Судебной коллегии
по экономическим спорам ВС Марина Антонова, которая не установила оснований для
передачи жалобы на рассмотрение на судебном заседании ВС, чем окончательно подтвердила
правильность выводов нижестоящих судов.

Сообщение Суды решили, как исчислять НДС на продукты не для пищевых целей появились
сначала на legal.report.
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